
 
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

ATO Nº 5.116/2015 – DRH.5 

DIVULGA GABARITO OFICIAL DO CONCURSO AO CFO BM 2016 
 

A MAJOR BM SUBDIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, juntamente com 
o Instituto de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial Nacional (IDECAN), 
considerando o Edital nº 10/2014, que dispõe sobre o concurso público ao CFO BM para o ano 
de 2016, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 212, de 11Nov14, 
bem como os atos de retificação do referido edital, RESOLVE: 
  
1. HOMOLOGAR e faz DIVULGAR o gabarito oficial da prova objetiva de conhecimento, 1ª 

fase do concurso, apresentado pelo IDECAN. 

 

1.1 GABARITO PROVA TIPO 1 - BRANCA 

 

LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA BRASILEIRA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B A B C A A A B A B 

 

MATEMÁTICA 

11 12 13 14 15 

D C B D C 

 

GEOGRAFIA 

16 17 18 19 20 

A D D A C 

 

HISTÓRIA 

21 22 23 24 25 

A A A D B 

 

DIREITOS HUMANOS 

26 27 28 29 30 

B D C B D 

 

QUÍMICA 

31 32 33 34 35 

B C C A B 

 

BIOLOGIA 

36 37 38 39 40 

B C D D C 



FÍSICA 

41 42 43 44 45 

D C A C B 

 

LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS) 

46 47 48 49 50 

B C A B A 

 

LÍNGUA ESTRANGEIRA (ESPANHOL) 

46 47 48 49 50 

D B D A D 

 

 

1.2 GABARITO PROVA TIPO 2 - VERDE 

 

LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA BRASILEIRA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C A B A B A B A A B 

 

MATEMÁTICA 

11 12 13 14 15 

B D C D C 

 

GEOGRAFIA 

16 17 18 19 20 

D A C A D 

 

HISTÓRIA 

21 22 23 24 25 

A A A B D 

 

DIREITOS HUMANOS 

26 27 28 29 30 

B D B D C 

 

QUÍMICA 

31 32 33 34 35 

C A C B B 

 

BIOLOGIA 

36 37 38 39 40 

D D C B C 

 

FÍSICA 

41 42 43 44 45 

A C B D C 

 

 



LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS) 

46 47 48 49 50 

B A B C A 

 

LÍNGUA ESTRANGEIRA (ESPANHOL) 

46 47 48 49 50 

B D A D D 

 

 

1.3 GABARITO PROVA TIPO 3 - AMARELA 

 

LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA BRASILEIRA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B A B C A B A A A B 

 

MATEMÁTICA 

11 12 13 14 15 

C D D C B 

 

GEOGRAFIA 

16 17 18 19 20 

C D A D A 

 

HISTÓRIA 

21 22 23 24 25 

A A D B A 

 

DIREITOS HUMANOS 

26 27 28 29 30 

D B D C B 

 

QUÍMICA 

31 32 33 34 35 

A C B B C 

 

BIOLOGIA 

36 37 38 39 40 

D D B C C 

 

FÍSICA 

41 42 43 44 45 

C B D C A 

 

LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS) 

46 47 48 49 50 

A B C B A 

 

 



LÍNGUA ESTRANGEIRA (ESPANHOL) 

46 47 48 49 50 

D B D D A 

 

 

1.4 GABARITO PROVA TIPO 4 - AZUL 

 

LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA BRASILEIRA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C A B A B A A B B A 

 

MATEMÁTICA 

11 12 13 14 15 

D C D B C 

 

GEOGRAFIA 

16 17 18 19 20 

D C D A A 

 

HISTÓRIA 

21 22 23 24 25 

A A B A D 

 

DIREITOS HUMANOS 

26 27 28 29 30 

C D D B B 

 

QUÍMICA 

31 32 33 34 35 

B B C C A 

 

BIOLOGIA 

36 37 38 39 40 

C D D C B 

 

FÍSICA 

41 42 43 44 45 

C A C B D 

 

LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS) 

46 47 48 49 50 

B A B A C 

 

LÍNGUA ESTRANGEIRA (ESPANHOL) 

46 47 48 49 50 

B D A D D 

 

 



2. ESCLARECER que o prazo recursal se inicia a partir da publicação do presente ato. 

 
 

Belo Horizonte, 16 de março de 2015. 

 
 

(a) KÊNIA PRATES SILVA MACIEL DE FREITAS, MAJOR BM 
SUBDIRETORA DE RECURSOS HUMANOS 

 
 


